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Republika e Kosovés Komuna e Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

NE baz€ 1€ nenit 40.2 pika a dhe nenit 68.4 (& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale nr.03/L040 t& Kuvendit
t€ Republikés s¢ Kosovés, gazeta zyrtare nr.28/2008 si dhe nenit 22.2 pargfi. 2 t& Statutit t¢ Komunés s&
Vitisé nr.01-013/491 & datés 21.04.2011. lidhur me dispozitat ligjore t& Udhézimit Administrativ
nr.05/2013 pér transparencé né komuna. kryetari i Komunés sé Vitisé né bazé t& kompetencave dhe
pérgjegjésive bien kété '

RREGULLORE

mbi Transparencén

Neni 1

Qéllimi
I. Q&llimi i késaj rregullore &shté forcimi i transparences s€ organeve té Administratés Komunale pérmes
rregullave q& mundésojné ushtrimin dhe zbatimin ¢ praktikave mé t& mira administrative pér qasje né
dokumente publike.

Neni 2
Fushéveprimi
2. Kjo rregullore rregullon pjesémarrjen e publikut né mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés dhe komiteteve.
mbledhjet me publikun. detyrimin pér njoftim publik. konsultimin e publikut para miratimit t& akteve
komunale nga organi propozues i aktit. pjesémarrjen e publikut né procesin e vendimmarrijes. si dhe qasjen
né& dokumente publike t& komunave té cilat Jané t& hapura me publikun,

Neni 3



Neni 3
Mbledhjet ¢ Kuvendit Komunal

I. Mbledhjet ¢ Kuvendit Komunal jané (& hapura pér publikun dhe pér pérlagésuesit ¢ mjeteve 18
informimit publik.

2. Kuvendi i Komunés sipas mundésive buxhetore mund té béjé transmetim t&€ mbledhjeve té Kuvendit té
Komunés.

3. Kuvendi 1 Komunés népérmjet Zyrés pér Informim njofton publikun 1€ pakién 7 (shtaté dit€) para
mbledhjeve € rregullta ose 3 (tre) dité para mbledhjeve & jashtézakonshme. Njoltimi pér publik béhet

pérmes:
3.1. Shpalljeve publike né vendet me € frekuentuara brenda territorit & komunés:

2. Mediave té shkruara dhe clektronike:
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3. Faqes s& internetit 18 komunés.
4. Njoftimi publik duhet t& pérmbajé:

4.1. Datén. kohén dhe vendin e mbajtjes sé mbledhjes:

@ |

4.2. Rendin e dités:

4.3. Materialet ¢ mbledhjes.
5. Kryesuesi i Kuvendit duhet € njoftoi Ministringé ¢ Administrimit (& Pushtetit Lokal 7 (shtat€) dité pune
para mbajtjes s¢ mbledhjeve 1€ jashtézakonshme 1€ Kuvendit 1€ Komunés.

0. Mbledhjet ¢ Kuvendit 1€ Komunés ose 1€ komiteteve mund 1€ jené 1& mbyllura. pjesérisht ose €résisht
vetém pér shkaget ¢ parashikuara me legjislacionin né fugi.

Neni 4
Kérkes¢ pér informim, iniciativa qytetare dhe peticion

I. Cdo subjekt fizik apo juridik ka & drejté (€ parashtroj kérkesé pér realizimin ¢ ndonjé & drejte.
iniciative gytetare dhe peticion pér ¢éshtje q¢ jané pérgjegjés organet ¢ komunés.

2. Kérkesat. iniciativat gqvtetare dhe peticionet shqyvrtohen nga Kuvendi Komunal brenda afatit prej 60
ditéve si¢ éshté e pércaktuar né nenin 70 (€ Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale nr.03/1.-040.

3. Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés njésia/zyrtari pér komunikim me qgytetar jo mé voné se |5

(pesémbédhjetd) dité nga dita ¢ shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit.

4. N€ raste kur kérkesat pér realizimin ¢ ndonjé € drejte. iniciative gvletare ose peticione lidhen me
¢éshtjet pér t& cilat komuna nuk &shté drejtpérdrejt kompetente. kryetari 1 komunés ose njésia pér
komunikim me qytetar brenda afatit € pércaktuar njofton me shkrim parashtruesin ¢ kérkesés ose
peticionit se €shté jokompetente. si dhe procedon até tek organet kompetente duke e njoftuar edhe

parashtruesin ¢ kérkesés.



Neni §

Tubimet me publik
L Kryetari i Komunés &shté i obliguar qé 1© mbaj & pakién dy takime me publikun pér ¢éshije & interesit
€ pérgjithshém. njérin takim né gjashté mujorin e paré (& vitit dhe tietrin né gjashté mujorin e dyté.
2. Njéri nga takimet mbahet né gjashté 6-mujorin ¢ par t& vitit.
3. Pérveg dy takimeve Kuvendi i Komunés duhet & shqyrtoj mundésiné pér & mbajtur takime shtesé dhe
(@ jet& sa mé prané qytetaréve pér ¢éshtje lidhur me buxhetin komunal. zhvillimin ekonomik lokal.
perdorimin e pronés komunale. planifikimin hapésinoré. investimet. (& hyrat komunale. si dhe ¢é&shtje tjera
né interes (& pérgjithshém.
4. Komuna siguron hapésirat ¢ mjaftueshme brenda territorit & komunés pér pjesémarrje & gjeré dhe
aktive € publikut.
5. Kryetari | Komunds népérmjet Zyrés pér Informim informon publikun s¢ paku dy javé pérpara mbajtjes

s€ takimit publik.

Neni 6
Konsultimi i publikut para miratimit té akteve

I AKtet e organeve 1€ komunés. vendimet. rregulloret 18 cilat Jan€ me interes i nénshtrohen diskutimit
publik para miratimit. Organi propozues pérgatit projekt aktin dhe cakton ményrén e zhvillimit te
konsultimit. afatit € Konsultimit duke pérfshiré grupet e interesit. seancat dégjimore me publikun dhe
forma tjera (& pjesémarrjes s¢ publikut.
2. Zyra pér Informim ¢ Komunés njofion publikun 14 dité para seancés se konsultimit publik si mé poshté:

2.1 Shpalljeve publike né vendet me té frekuentuara brenda territorit t& Komunés:

2.2, Njoftimi n¢ mediat elektronike dhe te shkruara lokale:

2.3. Njoltimi né Ueb- lagen zyriare & Komunés.
3. Propozimet ¢ dhéna nga publiku gjaté konsultimeve duhet & evidentohen. Propozimet shqvrtohen
brenda afatit prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga pérfundimi i konsultimit.
+. Organi g€ e ka propozuar aktin duhet (€ informojé Kuvendin pér propozimet e dhéna né diskutim publik
duke pérfshiré propozimet e refuzuara si dhe ato 1€ marra parasysh. Me rastin e miratimit t& aktit Kuvendi
Kujdesel g€ propozimet e argumentuara & pérfshihen né tekstin périundimtar té projekt aktit.

Neni 7
Qasja né dokumentet publike

I N€& perputhje me ligjin nr.03/1.-215 pér gasje né dokumentet publike. organet e Komunés garantojné
qasje né informaté. respektivisht né dokumente publike té personave fizik dhe juridik.

2. Njésia. zyrtart pér komunikim me gytetaret béng pranimin dhe shqyrtimin fillestar & kérkesave pér
qasje n¢ dokumentet publike (& aprovuara nga organct ¢ komunés dhe adreson né pajtucshméri me Ligjin
nr.03/L-215 pér Qasje né Dokumentet Publike.
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3. Ndse organet ¢ komunés nuk posedojnt dokumentin ¢ kérkuar nga parashtruesi i kirkesos. atéheré
organct ¢ komunés detyrohet gé né afat prej 5 die pune nga dita e pranimit & kérkesés me shkrim ¢ ja
perejell dokumentin organit gjegiés i cili posedon informatén.

4. Organet e komunés obligohen brenda 7 (shuaté) ditéve nga dita ¢ marrjes se kérkesés 1& nxjerrin vendim
pér lejimin e gasjes né dokumentin e kérkuar ose t& japim pérgjigje me shkrim pér & arsvetuar refuzimin
e ploté apo té pjesshém dhe informon kérkuesin per 1€ drejtén ge ai ka pér parashtrimin e njé kérkese pér
rishqyrtim.

5. N&€ rastet e refuzimit 18 kérkesés s¢ plot€ apo t€ pjesshme. parashtruesi i kérkesés mundet qé brenda 15
ditésh pas marrjes s¢ pérgjigjes nga organet ¢ komunés (8 parashtroj kérkesén pér rishqyrtimin e ¢éshtjes

se Kérkuar nga organet e komunés q¢ ta rishgyrtoj vendimin,

0. Afati pér realizimin e s¢ drejiés pér qasje né dokumentet publike mund & vazhdohet deri né 15 dité ne
coftése dokumenti publik kérkohet Jashté organeve & komunés dhe nése pérmes njé kérkese kérkohen
dokumente publike.

7. Ne rast se organel ¢ komunés nuk pergjigjen brenda afatit kohor 1€ pércaktuar parashtruesi i kérkesds ka

t& drejte € filloje procedurén para institucionit te avokatit @ popullit apo institucioneve publike. si dhe
gjvkatés kompetente.

Neni 8
Plani i veprimit pér transparencé né komuna
I. € do komun¢ harton planin ¢ veprimit pér transparencé n& komuné. Pas hartimit dhe miratimit & planit.
Kuvendi i Komunés miraton rreculloren komunale per transparencé né komuné.

Planet pér transparencé né komuna kané per synim ti ofrojné publikut qasje né monitorimin dhe
zbatimin ¢ akteve & komunds, duke pérfshiré edhe menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésive.
prokurimit dhe sferave tjera € cilat jané me interes pér publikun.

3. Plani mund 1€ pérfshijé veprime dhe iniciativa 18 dizajnuara pér (¢ pérmirésuar gasjen né dokumentet
publike dhe transparencén né komuna,
4. Plani mund t& pérfshij. si:
4.1, Raportimin mé& (& shpeshté né media pér ¢éshtje ¢ lidhén me pérdorimin ¢ buxhetit komunal.
zhvillimin ckonomik. pérdorimin ¢ pronés komunale. planifikimin urban. investimet. 1& hvrat komunale
si dhe ¢Eshtje tjera me interes & pérgjithshem.
4.2, Mbajtja ¢ konferencave periodike me gazetarét dhe pérfaqésuesit e mjeteve lokale & informimit.
4.3, Organizimi i scancave pér pyetje me publikun ¢ gjeré ose grupit @ interesit per ¢éshtje ¢ jané ng
interes.
4.4 Cdo komuné duhet & zhvilloj dhe mirémbaj Ucb-fagen zyrtare & saj ashtu si¢ ¢ péreakton
Udhézimi Administrativ nr.03/2011 pér ueb-faget ¢ institucioneve publike



Neni 9
Pérgjegjés pér zbatim

L Kuvendi i komungés dhe kryetari i komunés jané pérgjeajés pér zbatimin e késaj rregulloreje.

Neni 10
Monitorimi

I. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal béné monitorimin e zbatimit té késaj rregulloreje.
Neni 11
Hyrja né fuqi

I. Kjo rregullore hyn né fugi ditén e miratimit né kuvend.

Viti, mé 21.03.2014

Kryesuesi i Kuvendit
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